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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím orální historie v hodinách dějepisu na základních

školách. Jedná se o spojení didaktiky dějepisu a metodologie orální historie. Tato práce má

být návodem, jak orální historii zařadit do vyučování. Jejím cílem je dokázat, že tuto

metodu lze využít i u žáků mladších šestnácti let a že je pro ně přínosná. Základem práce je

rozdělení orálně-historických pramenů na primární a sekundární. Členění vychází

z dostupnosti pramenů k žákům, tedy, jestli se s pamětníkem mohou setkat osobně nebo se

seznamují s jeho výpovědí zprostředkovaně. Součástí práce jsou dva konkrétní návrhy na

projekt využívající orální historii.

This work describes the use of oral history in history classes in elementary schools. It is a

combination of history didactics and methodology of oral history. This work should be the

instruction for including oral history into the lessons. Its aim is to prove that this method

can be used even with children under the age of sixteen years and it is beneficial for them.

Work was based on delimitation of oral-historical sources which are primary and

secondary. Segmentation is based on the availability of sources to the students, if they can

meet witness in person or they are familiar with his memories indirectly. The parts of the

work are also two specific suggestions for the projects which use oral history.

KLÍČOVÁ SLOVA

Narátor

Orální historie

Pamětník

Primární orálně-historické prameny

Rozhovor

Sekundární orálně-historické prameny

Školství

Tazatel

Žák

2

1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se zaměřuji na „Využití orální historie v hodinách dějepisu“.

Konkrétně se věnuji druhému stupni základního školství.

Orální historie je řada pracovních postupů, která využívá paměti svědků události,

podle stanovených postupů s nimi vede rozhovor a informace z něj získané následně

analyzuje a interpretuje. Tento způsob historické práce se u nás rozvíjí po roce 1989 a dnes

je velmi využíván v různých vědeckých aktivitách.

Školství prošlo po roce 1989 několika proměnami. Právě ty a rozvoj orální historie

umožnily, že je dnes možné na základních školách pracovat i s rozhovory s pamětníky.

Ke zpracování této problematiky mne vedl nedostatek odborných prací na dané téma.

Toto téma je v domácí literatuře uchopeno pouze okrajově v rámci jiných publikací.

Většinou se jedná o kapitoly nebo odstavce v příručkách didaktiky dějepisu. Také

v dostupné zahraniční literatuře není téma dostatečně popsáno nebo se podmínky cizího

školství liší natolik, že je nutné dané informace přizpůsobit pro české vzdělávání.

V této práci jsem vycházela z obecné didaktiky a didaktiky dějepisu

v pedagogických částech a v orálně-historických pasážích z metodologických prací vydané

Ústavem pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky. Části práce a didaktická

aplikace vychází z mojí dosavadní pedagogické praxe.

Téma jsem pojala jako metodologickou příručku určenou učitelům dějepisu

základních škol, kteří by ve své práci chtěli využít orální historii, avšak z různých důvodů

tak nečiní. Popsala jsem zde výhody a nevýhody orálně-historického výzkumu žáků,

jednotlivé metody, možnosti využití, činnosti žáků, tematické oblasti, konkrétní nápady

a další.

Cílem této práce je dokázat, že orální historie není jen vědecká disciplína používaná

na vysokých školách a historiky, ale že ji lze zařadit jako edukační metodu i na druhý

stupeň základních škol, tedy, že s ní mohou pracovat děti ve věku přibližně dvanácti až

šestnácti let.

V první kapitole se zabývám proměnou školství po roce 1989, neboť příchod

demokracie umožnil rozvoj orální historie a možnost jejího využití v českých školách.

V této části popisuji vývoj kurikulární reformy a vznik nových dokumentů, které jsou

základem dnešního vyučování.
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Ve druhé kapitole popisuji proměny, jakými dějepis prošel v porovnání s předchozím

režimem a jaké je jeho dnešní postavení v reformovaném základním školství. Snažím se

zde poukázat na variabilitu dějepisu, jehož výukový obsah a cíle se dobře propojují

s jinými vzdělávacími oblastmi a obory.

V následujících kapitolách se věnuji vyučovacím metodám a organizační formám

vyučování, které se v dějepise využívají. Tuto část jsem zařadila, abych mohla ve své práci

pracovat s terminologií obecné didaktiky a s vymezeními konkrétních pracovních činností

žáků. Šestá kapitola nese název Projektová výuka a je postavena samostatně, neboť se liší

didaktické názory, zda se jedná o vyučovací metodu nebo organizační formu vyučování.

Není záměrem této práce rozhodnout výše naznačený spor, proto je projektové vyučování

zařazeno samostatně.

V další kapitole se věnuji metodě orální historie, jejímu vzniku a hlavním aspektům.

V osmé kapitole vymezuji využití orální historie v tematických okruzích, které se mohou

vyučovat na základní škole.

Nejrozsáhlejší kapitola se věnuje pramenům vzniklých v rámci orálně-historického

výzkumu a to jak primárním, tak i sekundárním. Toto rozdělení vychází z hlediska jejich

dostupnosti žákovi, tedy zda může vytvořit pramen sám nebo je mu zprostředkován. V této

kapitole dále rozpracovávám možnosti využití, výhody a nevýhody jednotlivých pramenů.

Devátá kapitola popisuje roli učitele v celé orálně-historické aktivitě.

Závěrečná kapitola se zaměřuje na dva konkrétní didaktické náměty pro využití

orální historie v hodinách dějepisu na základních školách. Pro představu co největších

možností využití je zvolena projektová výuka. Jiné metodologické náměty jsou součástí

předešlých kapitol. Jedná se o projekt z oblasti dějin každodennosti popisující vývoj

televize využívající rodinných pamětníků a besedy se svědkem události. Druhý projekt se

týká politických dějin, konkrétně se zabývá tématem „sametové revoluce“ a byl již

realizován. Proto se v této části objevuje také jeho reflexe. Uvedené projekty podle mého

soudu dostatečně průkazně dokazují, že orální historii lze na základní škole s úspěchem

využít.
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2 PROMĚNY ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ

Rok 1989 byl zlomový pro všechny oblasti života v tehdejším Československu.

Přeměnou muselo projít také školství, které se mělo zbavit komunistické ideologie

a přijmout demokratické myšlenky a hodnoty.

Změny, které nastaly ve vzdělávacích systémech, jsou tedy přímou reakcí na

proměny společnosti po tzv. sametové revoluci. Přeměna školství se netýkala pouze výuky,

ale také vytvoření jiné školské soustavy. Vznikaly nové zákony a nový systém vzdělávání.

Byla zavedena devítiletá školní docházka, vznikala první víceletá gymnázia a byl obnoven

pětiletý první stupeň. Na počátku 90. let se začalo hovořit o odmítnutí minulosti

a objevovaly se myšlenky demokratizace výchovy.1 Byly vytvořeny první porevoluční

učebnice a do škol vstoupily nové trendy.

Vzdělávací reforma po roce 1989 postrádala jednoznačný koncept. V důsledku snah

uspíšit transformaci školství si některé změny odporovaly a dostávaly se do protikladu

s trendy západního vzdělávání, který klade důraz na integraci. Například obnovení

osmiletých gymnázií a zároveň rozvoj speciálního školství vedlo k vytvoření selektivního

školského systému.2 V prvních letech následujících bezprostředně po sametové revoluci

došlo ke zpětnému zhodnocení dosavadních školských reforem, které ukazují, že byla

podceněna koncepce transformace vzdělávání, role pedagogického výzkumu a diskuze nad

budoucností školství.3

V první polovině devadesátých let bylo vytvořeno několik projektů školské reformy.

Za uceleně vypracovaný lze považovat koncept, který vznikl pod vedením tehdejšího

děkana Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze Jiřího Kotáska. Druhý celistvý

návrh reformy byl vytvořen nezávislou mezioborovou skupinou pro transformaci školství

zvanou NEMES. „Oba projekty školské reformy se shodují v nutnosti zásadní změny, jež

by měla obsáhnout v podstatě všechny prvky vzdělávacího systému.“4 Tyto koncepce

nevstoupily v platnost, neboť vedení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v té

době dávalo přednost dílčím změnám před rozsáhlou přeměnou celého systému.5

1 Kratochvílová, Jana: Teorie a praxe projektové výuky. Brno: Masarykova univerzita, Katedra
pedagogiky, 2006, s. 7.
2 Spilková, Vladimíra: Proměny primárního vzdělávání v ČR. Praha: Portál, 2005, s. 15.
3 Spilková, Vladimíra: Proměny primárního vzdělávání v ČR. Praha: Portál, 2005, s. 15.

[…]


vychovává z něj demokratického občana s myšlením v evropských a globálních

souvislostech a prohlubuje jeho mediální výchovu. V různých tématech lze naplnit také

multikulturní a environmentální výchovu.
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Orální historie nabízí možnosti zařazení regionálních témat do hodin dějepisu a tedy

ukázat odraz obecné historie v regionálních událostech. Zdůraznění lokálních dějin je

důležité pro rozvoj žáka, neboť si uvědomí význam místa, v němž žije.

Domnívám se, že žák na základní škole by se v hodinách dějepisu měl s orální

historií setkat. Alespoň jedenkrát by si měl vyzkoušet orálně-historický výzkum nebo práci

s prameny v něm vzniklými. Je to jedna z vědeckých disciplín, která je vhodná k využití i

pro děti v tomto věku.

Není nutné, aby žáci zkoumali dosud nepopsanou historickou skutečnost a snažili se

přinést svým výzkumem něco zásadního. Je vhodné, aby objevovali minulost pro sebe

a svůj život, tedy historii, která zpravidla byla již popsaná, ale s ohledem na jejich nízký

věk je pro ně novou informací. Mohou do zpracování historie vnést nové nápady nebo

způsoby ztvárnění, kterých je schopná jen dětská fantazie a dospělého by nemusely

napadnout. I proto je důležité využívat orální historii na základních školách, neboť by byla

škoda ochudit se o pohled dětí na historické skutečnosti.
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Příloha 1

DNES V MINULOSTI
Datum vysílání

Uvítání

Představení reportáže ze
studia

Seznam odvysílaných
reportáží

Název konkrétní reportáže

Popis vybrané reportáže
(jak byla moderovaná,
objevil se zde rozhovor se
svědkem události, ilustrační
obrázky, tabulky,
popisky…)
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Příloha 2

1. Přečti si báseň a pojmenuj ji: ___________________________________

Kdo se toho dne probudil,
vůbec ještě netušil,

že přijde slavný den,
který změní celou zem.

Do ulic se studenti vydali,
aby Janu Opletalovi čest vyznali,

však na Václavák zavítat dav chtěl,
ale schválené to dopředu neměl.

Proti studentům tak povstaly ozbrojené síly,
aby dav zbraněmi rozptýlily.

Ten se však nechtěl bít
a květinou šel milicím vstříc.

Události pak vzaly rychlý spád,
brzy byl zaveden zas demokratický řád.

Kdy a proč slavíme tento den,
je tvým úkolem zjistit jen.

2. Vylušti osmisměrku a odhal tajenku

ČSFR, Dubček, Horáček, Husák, Jakeš, klíče, Kocáb, KSČ, Listopad, LM, OF, Václav
Havel.

V Á C L A V H A V E L

S M A M B E T I

E Č Í L K Á O S V

R F S Č K C T Á

K E Č Á R O H R E

V O S L P K F U C

E U K A Š E K A J

H D U B Č E K

Tajenka: ____________________________________________________________

72

3. Přiřaď k příjmením jména

Havel Michael
Kocáb Alexander
Jakeš Miloš
Husák Václav
Dubček Gustav

4. S pomocí internetu přiřaď k těmto jménům podobizny:

a)___________________ b)_______________________

c)_________________ d)___________________ e)________________

5. Zkus vysvětlit pojmy:

demonstrace

revoluce
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6. S pomocí internetu rozlušti zkratky:

KSČ………………………………………………………………………………………….
LM……………………………………………………………………………………………
OF……………………………………………………………………………………………
ČSFR…………………………………………………………………………………………

7. S pomocí internetu zjisti, kdy se slaví Mezinárodní den studentstva:

______________________________________________________________

8. Jaké události uskutečněné tento den ovlivnily historii naší republiky:

1939
______________________________________________________________________

1989
______________________________________________________________________

OBSAH
ABSTRAKT
KLÍČOVÁ SLOVA

1 ÚVOD
2 PROMĚNY ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ
3 PROMĚNY A POSTAVENÍ DĚJEPISU V RÁMCI ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ
3.1 Proměny dějepisu po roce 1989
3.2 Postavení dějepisu v rámci českého školství

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÝCH VYUČOVACÍCH METOD
4.1 Metody slovní
4.2 Metody názorně demonstrační
4.3 Metody praktických činností žáků
4.4 Dramatizace
4.5 Didaktické hry

5
6 PROJEKTOVÁ VÝUKA
7 ORÁLNÍ HISTORIE
7.1 Vývoj orální historie v ČR
7.2 Hlavní aspekty orální historie

8
9 ORÁLNĚ-HISTORICKÉ PRAMENY VE VÝUCE DĚJEPISU
9.1 Primární orálně-historické prameny
9.1.1 Fáze orálně-historického výzkumu žáků
9.1.1.1 Přípravná fáze
9.1.1.2 Realizace rozhovoru
9.1.1.3 Analýza rozhovoru
9.1.1.4 Tvorba výstupů

9.1.2 Rozhovor s pamětníkem v mimoškolním prostředí
9.1.2.1 Rozhovor s příbuznými
9.1.2.2 Rozhovor s dalšími osobnostmi

9.1.3 Beseda s pamětníkem

9.2 Sekundární orálně-historické prameny
9.2.1 Zvukové a audiovizuální záznamy rozhovoru
9.2.2 Rozhovor zaznamenaný do písemné podoby

10 ROLE UČITELE VE VÝUCE DĚJEPISU VYUŽÍVAJÍCÍ ORÁLNÍ HISTORII
11 DIDAKTICKÁ APLIKACE ORÁLNÍ HISTORIE
11.1 Televize černobílá a barevná
11.2 „Devětaosmdesátý“ aneb demokracie, do které jsme se narodili

12 ZÁVĚR
