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Využití orální historie v hodinách dějepisu, 73 stran.

Těžištěm diplomové práce je zaměření se na výuku dějepisu pomocí metody orální

historie na základní škole. Sama autorka pojala svoji diplomovou práci jako metodologickou

příručku určenou učitelům dějepisu. Popsala zde přednosti i možná úskalí orální historie,

především pak poskytla svým kolegům postupy, jak s orální historií na základní škole

systematicky pracovat. Již v tomto ohledu hodnotím práci Lucie Böhmové za průkopnickou,

zatím, pokud vím, si nikdo téma orální historie a pedagogický proces v České republice takto,

jako výzkumné téma nevytýčil.

Autorka diplomové práce dlouhodobě spolupracuje s Centrem orální historie ÚSD AV

ČR. Domnívám se, že se tato participace autorky kladně odrazila v její diplomové práci.

Práce L. Böhmové je velmi přehledně a logicky členěna do jednotlivých tematických

celků. Začíná obecným pohledem na proměnu českého školství, dále se věnuje proměnám a

postavením dějepisu v rámci českého školství a v neposlední řadě rozebírá vybrané vyučovací

metody, opět s následným zaměřením na jejich využití v hodinách dějepisu. Samostatným

specifikem je pak rozbor projektové výuky. Celý tento oddíl několika kapitol je založen na

znalosti relevantních vyhlášek a zákonů a využití dostupné literatury. Jak jsem již poznamenal

celý takto nastíněný úvod je zařazen velmi vhodně a kladně hodnotím pečlivý rozbor

příslušných metod užívaných v hodinách dějepisu. Z publikovaného je též patrné, že má

autorka metody zažité, přestože jde, pokud vím, o začínající pedagožku.

V dalším oddíle diplomové práce přináší Lucie Böhmová pohled na problematiku

orální historie, její vývoj, hlavní aspekty. Tato část kvalifikačního díla je zpracována

standardním způsobem.

Jako nejpřínosnější a inovativní, v práci rovněž velmi podrobně zpracovanou,

pokládám 9. a 11. kapitolu. Rozbor orálně historických pramenů využívaných při výuce ve

školním dějepisu považuji za velmi zdařilou a vhodnou pomůcku pro pedagogy,

předpokládám i škol středních. Stejně tak aplikování jednotlivých fází rozhovoru pro praxi

vyučování na základní škole je velmi přínosné. Možná, že bych byl více opatrný při popisu

besedy jako pramene orální historie, mám na mysli v obecných souvislostech, i když jsem si

vědom zvláštnosti použití ve školním vyučování. Obecně se beseda řídí trochu jinými postupy

než klasická orální historie (především je složité vytvoření důvěry, která probíhá mezi dvěma

účastníky rozhovoru, vytvoření kolektivní důvěry je proces složitější, ale zde mám na mysli
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spíše základní výzkum než didaktický přístup). Přesto lze besedu ve školním dějepisu použít,

avšak je třeba, a o tom Lucie Böhmová ve své práci mluví, žáky na besedu připravit.

Je patrné, že autorka si je vědoma i posledních fází orální historie, kterými je technické

zajištění projektů (záznam, archivace), stejně tak přepis rozhovoru do písemné podoby.

Dva projekty, které autorka sama vytvořila („Televize černobílá a barevná“, resp.

„Devětaosmdesátý aneb demokracie, do které jsme se narodili“) patří k vlastnímu „přetavení“

nabytých teoretických znalostí do školní praxe výuky dějepisu. Oba projekty jsou metodicky i

prakticky nesmírně dobře zvládnuty a mohou posloužit i ke školení kolegů učitelů, kteří se

rozhodli orální historii ve výuce dějepisu využít. Již v průběhu magisterského studia autorky

bylo patrné, že přistupuje k celé problematice inovativně a z „neotřelých“ pozic (i když u tak

mladé discipliny jakou orální historie bezesporu v našich podmínkách je, jsou mnohé postupy

nové), tzn. opuštění klasické cesty, realizace rozhovorů a jejich interpretace zaslouží

maximální pochvalu a ocenění.

Není nikterak překvapivé, že diplomovou práci považuji za výbornou, z výše

popsaného za průkopnickou. Zcela jistě by bylo po drobných korekturách dobré uvažovat o

vydání této práce jako didaktické pomůcky pro učitele dějepisu. Diplomovou práci hodnotím

známkou výborně. Jsem potěšen, že Lucie Böhmová, která vykazovala po celou dobu studiu

nadstandardní zájem o naší nedávnou historii zúročila tento zájem i ve své práci. Rád bych

autorce popřál hodně zdaru jak na poli pedagogickém, tak i na poli vědecko-didaktickém.

Podle mého by bylo výborné, pokud by k tomu našla čas a prostor.

V Praze, 10. 10. 2010 Doc. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD.
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